ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный

гражданин города Нижнего Новгорода»

Ларину Анатолию Михайловичу

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода,

Порядком присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего

Новгорода», принятым постановлением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению решением

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2020 № 11

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»,

Ларину Анатолию Михайловичу, участнику Великой Отечественной войны,

Почетному ветерану города Нижнего Новгорода, Заслуженному ветерану

Нижегородской области.

2. Вручить Ларину Анатолию Михайловичу удостоверение и знаки

отличия Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в торжественной

обстановке в день празднования Дня города Нижнего Новгорода.

3. Занести имя Ларина Анатолия Михайловича в Книгу Почета города

Нижнего Новгорода.

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                     Д.З. Барыкин

 ____________  № ___

Проект
от 19.06.2020

2

Комитет по присвоению звания

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода"

Р Е Ш Е Н И Е № 11

от 18 июня 2020 года

О рассмотрении кандидатуры

Ларина А.М.

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с

результатами тайного голосования

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Ларину Анатолию

Михайловичу, участнику Великой Отечественной войны, Почетному ветерану

города Нижнего Новгорода, Заслуженному ветерану Нижегородской области.

Сопредседатель Комитета,

исполняющий полномочия главы

города Нижнего Новгорода

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Д.З. Барыкин

3

Ларин Анатолий Михайлович

Родился 11.12.1926, на фронте с 1942 года, воевал механиком-водителем

танка Т-34 на 1 -м Украинском и 1- Белорусском фронтах. В 1943 г. переведен в

1 танковый корпус 2-й Армии Войска Польского для обучения польских

солдат. В составе этого соединения воевал до конца войны, участвовал в

освобождении Варшавы, Дрездена, штурме Берлина, в ликвидации

националистического подполья на Западной Украине.

Награжден четырьмя орденами, в том числе Отечественной войны 2 ст.,

польскими -«Серебряный крест», «Бронзовый орел», Грюнвальда, медалями

«За победу над Германией», «За штурм Берлина», «За форсирование Одера»,

«За свободу» и многими другими.

После войны в 1950 году вернулся в родной город и более 37 лет (по 1987

год) трудился на ОАО «Теплообменник» сначала слесарем, а затем мастером

газового оборудования. За этот период внес большой вклад в

совершенствование и повышение качества выпускаемой продукции, был

активным рационализатором производства, имеет за рационализаторство

дипломы и награды. За добросовестный труд неоднократно признавался

победителем социалистического соревнования, получал соответствующие

знаки, многократно награждался Почетным Грамотами и Благодарностями

директора завода, избирался несколько раз председателем цехового комитета.
Вот уже более 30 лет активно участвует в общественной жизни города и

района, избран членом Совета ветеранов Ленинского района и является

активным участником всех мероприятий патриотической направленности,

проводимых в районе и городе, в том числе празднования Победных Дней

России, особенно Дня Победы, школьных мероприятий. Регулярно организует

и в ходе Общегородских Уроков Мужества сам до 40 раз в год встречается с

молодежью в учебных и трудовых коллективах Ленинского района и города.

Активно участвует во всех городских мероприятиях патриотической

направленности, призер смотра гармонистов города в 2018 году под девизом

«Гармонь звала народ к Победе».

Почетный ветеран города Нижнего Новгорода, Заслуженный ветеран

Нижегородской области.